

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE MAYO		VARIACION	
	2022	2021	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	305843,664	269916,272	35927,392	13.3%
Servicios a los Módulos	65514,185	58074,276	7439,909	12.8%
Servicios a la Mercadería	54888,833	45612,358	9276,475	20.3%
Servicios de Cabotaje	798,109	590,420	207,689	35.2%
Servicios Especiales	4173,091	4656,416	(483,325)	-10.4%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	22786,850	22391,505	395,345	1.8%
Concesiones	89481,500	77452,320	12029,180	15.5%
SUMAN LOS INGRESOS	543486,232	478693,568	64792,665	13.5%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	198777,974	197128,633	1649,341	0.8%
Depreciación y Amortización	25505,420	26801,726	(1296,306)	-4.8%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	224283,394	223930,359	353,035	0.2%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	319202,838	254763,209	64439,630	25%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	109471,072	98870,189	10600,883	10.7%
Depreciación y Amortización	1415,201	1416,932	(1,731)	-0.1%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	208316,565	154476,088	53840,477	34.9%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	4372,687	(825,957)	5198,644	-629.4%
Intereses	264,816	360,409	(95,594)	-26.5%
	4637,503	(465,548)	5103,050	1096.1%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	34373,336	30712,138	3661,198	11.9%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	4880,820	9516,296	(4635,476)	-48.7%
Comisiones y Gastos Bancarios	(554,359)	(251,066)	(303,293)	120.8%
Donaciones	(119,558)	(119,558)	(119,558)	100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(15476,312)	(10180,667)	(5295,645)	52.0%
	23103,927	29796,702	(6692,774)	22.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	236057,995	183807,242	52250,754	28.4%
Transferencia 4% a Municipalidades	(15421,717)	(13722,907)	(1698,810)	-12.4%
Transferencia al Gobierno Central	(40000,000)	(24000,000)	(16000,000)	-66.7%
	(55421,717)	(37722,907)	(17698,810)	46.9%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	180636,279	146084,335	34551,944	23.7%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	180636,279	146084,335	34551,944	23.7%

DR. CARLOS ARTURO BUESO CHINCHILLA
Gerente General

LIC. MIGUEL ANGEL EIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

